V. Quæ supra diximus Basilium inter et Dianium intercessisse, ea hoc tempore inimici illius ex silentio et oblivione exsuscitarunt, ac malo animo ampliaverunt (d). Dixerunt enim anathematizatum fuisse ab eo Dianium: qua calumniæ nihil aptius erat ad

invidiam Basilio, ut homini immoderato, creandam. De his rumoribus, quos malevoli homines spargebant, certiorum Basilium fecit Bosphorius coloniae in Cappadocia episcopus.

Perclusus hoc nuntio Basilius totam noctem traxit insomnem quemadmodum ipse narrat in epistola 51, in qua exponit quid de Dianio a teneris senserit, ac ingenue fatetur se cum multis aliis in patria Deum timentibus insolabiliter doluisse, quod Dianius formulæ Constantinopoli a Georgio allatæ subscripsisset, sed tamen ad ejus communionem accessisset, postquam Dianius in morbum, ex quo mortuus est, lapsus, Basilio accersito juravit nihil sibi contra Nicænam fidem propositum fuisse, seque nihil aliud sentire, quam quod ab initio acceperat, ac precari, ut a trecentorum decem et octo Patrum sorte non separaretur.

Iniqui de Basilio rumores ad canonicas quasdam, sive sacras virgines perlatis fuerant. Ipse etiam Basilius falsis rumoribus deceptus, minus æquam de canonicis opinionem acceperat. Deducit virgines Bosphorius, et ad æquiorum de Basilio sententiam adduxit, ac rursus Basilium de rebus canonicarum accuratius erudit. Utrumque Basilio pergratum accidit, ac duplicem suam lætitiæ canonicis significat in epistola 52, et nonnulla de dogmate disserit, ut modo videbimus.

Nec rebus nec tempore has epistolas (e) disjungendas duximus. In utraque is qui Basilium monet quid de illo dicatur, Bosphorius est. Basilius in utraque structas sibi calumnias ejusmodi esse declarat, ut earum auctores credere non videantur se vel otiosi verbi rationem in die iudicii reddituros. In utraque refellitur calidioris ac immoderati animi criminatio. Nam in epistola ad Bosphorium legimus accusatum fuisse Basilium, quod Dianium anathematizasset, synodi Nicænae defensionem ultra modum et legem perducens. In epistola ad canonicas non refellit nominatum hoc Dianii anathematizati commentum; sed eamdem hominis immoderati opinionem a se removet, dum earum rogatu exponit quid de consubstantiali sentiat, ac eos, qui nondum hanc vocem receperant, benigne excusat, quia a Patribus Antiochenis, ut ipse opinabatur, rejecta fuerat. Illud etiam optabant canonicæ, ut suam Basilius sententiam aperiret de iis qui Spiritum Filio præponunt, aut Patre antiquiorem putant. Morem eis libenter gessit. Sed cur hoc ab eo postulatum est, nisi quia ipse in hujus erroris suspicionem vocabatur, ejusque animi moderatio in defendenda sancti Spiritus divinitate ab inimicis requirebatur? Hunc enim errorem acrioribus adversariis pneumatomachi ac nominatim ipsi Basilio affluerunt, ut perspicimus ex epistola 251. Videtur ergo hæc epistola cum præcedenti et rebus et tempore conjungenda. Neque obscura est ratio, cur nihil Basilius

(a) Ep. 49.

(b) Ep. 50.

(c) Ep. 81.

(d) Epist. 51, 52.

(e) Ibid.

de sua fide exponat Bosporio, nihil de Dianio dicat **A** eum ab altaribus secessurum, et quæsiturum ubi canonicis (a). Nota enim erat fides Basilii Bosporio (b). Canonicas de iis quæ spectant ad Dianium erudierat Bosporius, re paulo ante ex ipso Basilio cognita.

Quod autem spectat ad sparsos de canonicis rumores, equidem ea de re non facile statuerim. Forte eorum mores in suspicionem vocati; sed videtur ipsa potius fides malo rumore flagrasse. Insumpta enim a Basilio opera, ut pravas consubstantialis interpretationes refellat et a seipso pravi erroris suspensiones removeat, argumento est canonicarum auribus aliquid ab Arianis inculcatum fuisse, easque non satis sibi cavisse ab ejusmodi hominibus, ac forte idcirco male audivisse.

De tempore utriusque epistolæ, non valde difficilis conjectura. Jam tum episcopus erat Basilius, siquidem et se et Bosporium Nicænorum Patrum hæredes esse dicit (c): et Bosporium duobus locis fratrem appellat. Videtur autem recens fuisse ab ordinatione (d). Nam multo graviore calumniæ et querelæ exstiterunt anno 373, et Bosporius simulatas habuit cum Basilio anno 372 ineunte, nec unanimis ei factus est nisi anno 373. Calumniæ ipsæ, quæ Basilio immoderatum animum affingebant, initiis episcopatus optime congruunt. Tunc enim plures episcopi, quos Basilii sanctitas, itidem ut magistratus et perditissimos cives, terruerat, susceptam cum eo simultatem vel potius schisma nondum deposuerant. Præterea patet adhuc existisse, qui quamvis catholice sentirent, non tamen consubstantiale recipere: quos quidem postea anno 372 exeunte nullos fere videbimus exstare.

V. Testatur Basilius (e) se ab initio episcopatus prohibuisse, ne quis uxoris mortuæ sororem in matrimonium duceret. Hoc autem vitium non ideo prohibuit, quod late in Cappadocia pateret. Nam ipse fatetur (f) in hanc regionem non penetrasse: sed videtur id fecisse, dum Ecclesiam sibi commissam optimis legibus communire et ornare aggreditur. Antea enim matrimonium ejusmodi in Ecclesia Cæsariensi non ex lege prohibitum erat (n. 2), sed ex more a majoribus tradito. Quod si tanta fuit Basilii ab initio episcopatus diligentia in iis prohibendis, quæ committi non solebant; quanto major exstitisse putanda est in iis rescandis, quæ contra sanctissimas Ecclesiæ leges fiebant? Quale fuit nonnullorum Cappadociæ episcoporum facinus, qui pretio ordinare ferebantur; atque hoc nefas pietatis nomine inumbrabant, nec peccare sibi videbantur, quia non ante, sed post ordinationem pecuniam accipiebant. Scribit eis Basilius (g) ac demonstrat quantum sit hoc nefas, ac declarat, si quis post hanc acceptam epistolam tale aliquid admisit,

et quæsiturum ubi donum Dei emens, denuo divendat. Multi ex his episcopis nondum iniquam de Basilio sententiam deposuerant: sed eos Basilius, teste Gregorio (h), sic lenitate flectere conabatur, ut constantia et animi fortitudo non deessent. Atque id animadvertere est in hac epistola, quæ lenissimam ac charitatis plenam adhibet præfationem, nec tamen a severitate discedit, quam tantum nefas postulabat.

Hi episcopi, de quibus modo egimus, vocantur in antiquissimis codicibus mss. chorepiscopi. Sic etiam vocantur apud Gregorium Nazianzenum in carmine de vita sua (p. 8). Sed hoc nomen usus addixit presbyteris, qui certum quemdam pagorum numerum sub episcopi auctoritate gubernabant. Olim (i) mos erat, ut ministri, id est, subdiaconi, in pagis non sine diligenti examine reciperentur; sedulo inquirebant in eorum mores presbyteri et diaconi et ad chorepiscopum referebant, qui testium veracium accepto suffragio, et episcopo admonito, ministrum clero asciscebat. Sed de hoc more deflexerant chorepiscopi in Ecclesia Cæsariensi, cum Basilius ad hanc sedem evectus est. Primum quidem sibi totam auctoritatem attribuerant, episcopo neglecto: deinde etiam hujus rei curam ipsi abjecerant, et in presbyteros ac diaconos transtulerant. Inde evenerat, ut multi essent in singulis pagis ministri, sed nullus altarum ministerio dignus reperiretur, ac summam esse penuriam ipsi chorepiscopi faterentur, ubi diaconi aut presbyteri erant eligendi.

Basilius itaque cum videret rem in malum insanabile progredi, illo præsertim tempore, quo multi militiæ metu ministerium appetebant, renovat Patrum canones, ac chorepiscopis præcipit, ut catalogum ministrorum cujusque pagi ad se mittant, et a quo quisque introductus sit, et quæ sit illius vendi ratio: eumdemque catalogum apud se retineant, et si qui post primam indictionem a presbyteris suscepti fuerint, inter laicos rejiciantur; ac rursus examinentur, et si digni fuerint, admittantur. Hanc regulam deinceps accurate servari jubet, ut chorepiscopi diligenter examinent quinam digni sint, et ad se referant: alioqui laicum futurum, si quis se non admonito in ministerium obrepserit.

Referenda hæc epistola ad primas episcopatus curas, quas Basilius in sancienda disciplina insumpsit: idque satis confirmat quæ de repetendo a prima indictione, id est, ab anno 358, ministrorum examine præcipit Basilius. Hoc enim spatium, cum sua sponte valde longum sit, non debet ampliari, hac epistola ab episcopatus initiis removenda.

Prohibuit etiam Basilius (j) initio episcopatus mu-

(a) Ep. 52, n. 1.

(b) Ibid.

(c) Ep. 51, n. 1.

(d) Vide infra, c. 28, n. 5.

(e) Ep. 160, n. 1.

(f) Ibid., n. 5.

(g) Ep. 53.

(h) Or. 20.

(i) Ep. 54.

(j) Ep. 55.

lieres extraneas, id est, virgines illas, quas presbyteri et alii continentiae lege obstricti homines, eo libentius domi suae habebant, quod virginitatis professio locum suspicioni praeccludere videretur. Basilii decreto presbyter quidam septuagenarius, Pae-gorius nomine, minime paruit, sed longam epistolam scripsit Basilio, et chorepiscopum suum incusans, quod sibi hac in re veteris inimicitiae significationes dedisset, et ipsum Basilium, quod calumniis aures facile praebere. Declarat Basilius se nec primum nec solum hanc legem de mulieribus extraneis sanxisse; eas enim a synodo Nicæna prohibitas fuisse. Quare, etsi aetas Pae-gorii suspicionem flagitii removet, quia tamen ejusmodi mulier sine aliorum offensione haberi non potest, jubet ut eam dimittat et in monasterio collocet. Quod si non pareat, longas ei epistolas nihil profuturas, sed eum in otio moriturum: et si depositus sacerdotium sibi arroget, cum ipsum excommunicatum iri, tum eos omnes qui illum receperint.

## CAPUT XVI.

I. S. Basilius scribit S. Meletio. II. E iscopos Cappadociae placat, adjuvante Theologi Gregorii patre. III. Nysseni artificia ad pacem conciliant. IV. Basilius prior scribit patruo Gregorio eumque placat. Tandem Gregorius Naz. Basilium invisit. V. De epistolis 61-65.

I. Quamvis Ecclesia Caesariensis episcopo suo affixa (a) praecclare staret, nec iniquis episcoporum de illo judiciis moveretur; erat tamen haec dissensio cum sua sponte Basilio molestissima (b), tum quia illius participes erant totae civitates et populi. Nondum Basilii dolorem pax absterserat, cum scripsit ad sanctum Meletium epistolam 57. Id enim colligi potest ex his verbis, *Omnia enim hic doloris plena sunt*. Significat Basilius quantum inter has molestias Meletii litteris delectetur: praetermissam ab eo scribendi occasionem dolet: maximum bonum sibi eventurum putat, si coram congruere et illius vocem audire aliquando contingat. Quinetiam ad Meletium se contulisset, nisi eum retinuisset amantissimi fratres, quorum propositum ne litteris evulgaret, Theophrasto fratri perferendum commisit. Theophrastus ille idem videtur (c) esse ac Theophrastus diaconus, qui anno 372 paulo post Pascha mortuus est. Liquet Basilium, etsi litterarum commercio conjunctus esset cum Meletio, nondum tamen illius vultum vidisse, cum hanc epistolam scriberet. Id boni consecutus est circa medium annum 372, ac proinde haec epistola ante hoc tempus collocanda. His verbis, quae attulimus, adducti sumus ut eam hoc anno 371 collocaremus, antequam Basilius voluntatem episcoporum recollectisset. Arcana autem mandata, quae Theophrasto data sunt, videntur spectare praecclarum Ecclesiae pacificandae consilium, quod Basilius etsi tum demum aggressus est post-

A quam Cappadociam pacificavit, antea tamen intendere et meditari potuit.

II. Consecutus est tandem Basilius, ut episcopi, qui de illo tam inique sentiebant, errorem suum agnoscerent (d). Adhibuit ad eos flectendos constantiam et animi fortitudinem summa lenitate temperatam: nec artificio et assentatione eos sibi devinciens, nec potestate terrens, sed indulgentia, quam in potestate adhibebat, eos alliciens. Consulebat enim in longitudinem, ac firmam et stabilem concordiam quaerebat. Sed praecipue illius virtutis admiratione victi sunt, atque unam hanc demum sibi salutem esse intellexerunt: *Si cum ipso, et sub ipso sese collocarent, unum autem et certissimum periculum, si in ipsius offensionem incurrerent: ab eoque disjungi, nihil aliud esse judicabant, quam a Deo abalienari. Sic ultro cesserunt, ac manus dederunt, et quasi ad tonitruum sonum sese submiserunt, alium alium ad ipsi satisfaciendum antevertentes, conceptamque prius adversus ipsum odii vim in non minorem benevolentiae vim, ac virtutis incrementum (quam quidem unam firmissimam ipsi satisfaciendi rationem inveniebant) commutantes: praeterquam si quis ob deploratam improbitatem neglectus ac projectus est, ut ipse in seipso contereretur atque consumeretur, non secus ac rubigo simul cum ferro consumi solet.*

Non mediocre ad eam rem praesidium habuit Basilius in Gregorii episcopi Nazianzeni sapientia, in quem, ut auctorem ordinationis Basilii, praecipue episcoporum iracundia eruperat (e). Sed optimus aenex die et patientia sic eos vicit, ut indignatione in admirationem conversa, ad ipsius pedes ultro accederent, pudore ob ea quae gesserant suffusi, abjectisque odiis, eo patriarcha et legislatore et iudice uterentur. Vix dubium est quin eodem tempore cum Basilio et Gregorio episcopi in gratiam redierint. Neutrum enim placassent, si in alterutrum iniqui esse perstitissent.

III. Neque etiam Gregorii Nysseni in hoc insigni eventu defuit opera, quanquam is immoderatus abundavit, nimioque studio reprehensionem non effugit. Ad hanc enim pacificationem omnino referendae Basilii epistolae 58, 59 et 60. Ex his litteris discimus Gregorium in Cappadocia episcopum, Basilii patruum, cum episcopis Cappadociae adversus Basilium consilia conjunxisse. Et res et tempus sic congruunt, ut haec dissensio ab ea, quam de Basilii ordinatione ortam diximus, secerni non possit. Fuit enim vehemens haec cum patruo discordia, illiusque participes fuere totae civitates et populi (f). Non solus Basilio patruus succensebat, sed adjunctos habebat plures episcopos. Nullae interim Basilium inter et patruum aliosque episcopos litterae, nullus congressus: sed suspiciones et calumniae in Basilium. His notis facile dignoscitur Basilii concerta-

(a) Ep. 48.

(b) Ep. 59, n. 3.

(c) Ep. 95.

(d) Naz. or. 20.

(e) Naz. or. 19.

(f) Ep. 59, n. 3.

tio cum episcopis, qui ab ejus ordinatione et communione refugerunt. At referri non possunt ad lites de jurisdictione susceptas cum episcopis secundæ Cappadociæ. Anthimus enim, qui posterioris hujus dissensionis auctor fuit, in priore amicus erat Basilio, eique operam navabat, ut patet ex ep. 58. Tempus etiam optime quadrat. Nam simultatem cum episcopis Cappadociæ compositam fuisse testatur Gregorius Nazianzenus (a), antequam Basilius de pacificandis Ecclesiis ageret cum Athanasio; quod consilium suscepit anno 371. Idem prorsus tempus assignandum iis quæ Basilius inter ac Gregorium patruum aliosque episcopos, interprete et sequestro Nysseno, gesta sunt. Gregorius enim Nyssenus, qui episcopus factus est anno 371, nondum hanc dignitatem adeptus erat, et cum eo, ut

negotiis curisque vacuo, expostulat Basilius quod ad se difficilem et molestam vitam ingressum auxilio non veniat. Quibus etiam verbis initium episcopatus satis indicat. Nyssenum quidem vocat ἀδελφώτατον, reverendissimum. Sed hunc honorem presbyteris, ut observat Tillemontius, interdum defert, imo ipsis nonnunquam laicis, ut initio epistolæ 71. Immerito ergo hæc Tillemontius refert ad annum 371 et 372.

Rem autem sic transactam fuisse discimus ex epistola 58 Basilius et duabus sequentibus. Nyssenus epistolam unam attulit Basilio, ut a communi patruo Gregorio scriptam. Gratissimum id Basilio, epistolam ostendit pluribus amicis, ac Deo gratias egit. At cito deprehensum est commentum, seque hanc epistolam scripsisse Gregorius episcopus negavit. Terram sibi debiscere optabat Basilius: adeo illi hoc fraudis et mendacii probum displicebat. Alia rursus allata epistola, ut ab episcopo patruo, per Asterium Nysseni famulum. Ne hanc quidem vere miserat episcopus, idque Basilio Anthimus Tyanensis episcopus renuntiavit. Tertiam attulit Nysseni famulus Adamantius. Tum vero Basilius inter duas cogitationes hæsit; videbatur ei fidem et honorem mereri epistola per Gregorium fratrem missa; sed bis jam deceptus non poterat non diffidere. Scribit ergo ad fratrem, ejusque simplicitatem cum sua sponte Christianis non congruere, tum etiam tempori minime convenire declarat. Libere monet eum talibus negotiis manum admove- re non debuisse, aut saltem ad se venire debuisse, sibi- que opem ferre novam vitam ingresso, quæ et corpus conterit et animam conficit. Tandem idem ei responsum dat, quod jam præsentem dederat, libenter se cum patruo et episcopis congressurum, si tempus et locum definiant, seque ut par est ad- vocent: sed adesse se non posse, nisi modo congruenti advocetur.

IV. Tertiam illam epistolam merito suspectam Basilio fuisse, nec veriore quam duas superiores,

A perspicimus ex his Basilius ad patruum verbis in epistola sequenti: *Continere me amplius cum non possem, prior rupi vocem.* Nam cum eum intimis sensibus angeret hæc dissensio, nihil jam cunctandum esse ratus (b), scribit ad patruum, eique in memoriam revocat paternum illum animum, quem sibi per totam vitam exhibuerat. Obtestatur, ut cum pax et mansuetudo propriæ sint illius animi dotes, modum imponat tristibus rebus, ducem se aliis præbens ad optima, minime vero alium ad illicita sequens. Nam nec alios episcopos decere hanc dissensionem, sed ipsum maxime dedecere; cum præsertim malum non uno aliquo circumscribatur, sed totas civitates et populos lædat. Rogat itaque, ut sive Cæsaream veniendo, sive scribendo, sive ad se accersendo, sive quocunque alio modo, remedium aliquod afferat.

Non caruit optato exitu tam insignis omnibus charitatis numeris epistola. Venerunt a patruo literæ, per Gregorium fratrem allatæ, quæ et animum ad componendam dissensionem paratissimum significabant, atque etiam Basilius hortabantur, ut fratri, cui subiratus esse videbatur ob commentitias epistolas, iram redonaret. Unde Basilius (c) protinus ad patruum rescribens, declarat se fratris conspectu et antea delectatum fuisse, et proxime illius adventu ex corporis infirmitate et animi doloribus recreatum, nec quidquam a se magis alienum esse, quam inimicitias gerere cum propinquis. Cum autem de dissensionis causa obscure locutus esset patruus, respondet Basilius se præ inscitia minus intelligere quid sibi velint quæ acta sunt: cæterum fratrem a se coactum non fuisse quidquam viva voce dicere, propterea quod nec antea ipsius sermo veritatis testimonio confirmatus fuerat. Nescio cur Tillemontius bis Gregorium a patruo, post acceptam Basilius epistolam, missum fuisse existimet. His enim verbis, *Et antea libenter videbam fratrem meum... et nunc eodem affectu suscepi advenientem,* hoc tantum indicat Basilius se fratris conspectu cum semper delectatum fuisse, tum etiam proxime, cum a patruo epistolam afferret.

Nihil patruus statuerat de congressu tempore et loco. Quapropter iterum rogat Basilius, ut hæc arbitrio suo definiat; sibi enim statutum esse servire illi in charitate, sive Cæsaream venire velit; sive privatim, sive cum aliis congregari. Quod deinde gestum sit, nescimus: sed minime dubium, quin Basilius optatum cum episcopis congressum, quem sanandis vulneribus (d) necessarium judicabat, tandem consecutus sit, et ante medium annum 371, quo tempore ad pacificationem Ecclesiarum aggressus est, finem tristissimi dissidii viderit, cujus participes erant totæ civitates et populi, non quod alterutri parti studerent (neque enim id dicit Basilius), sed quia episcopi inter se sine populorum

(a) Or. 20.  
(b) Ep. 59.

(c) Ep. 60.  
(d) Ep. 59, n. 2.

offensione lissidere non possunt (a). Resederunt tamen in nonnullis animis reliquæ doloris et invidiæ, quæ anno 372 emicuerunt.

Promiserat Basilio (b) Gregorius venturum se Cæsaream, postquam umbræ eorum, qui Basilio insidiabantur, præterissent, et leprosi Davidem Hierosolymis desiissent excludere. Vix dubium quin promissa circa hoc tempus perfecit. Quamvis enim Basilius in epistola 71, mense Septembri hujus anni scripta expostulet cum Gregorio, quod ad se non veniat; non tamen queritur, quod nondum se inviserit, sed quod magnam anni partem secum non traducat (c). Ubi secum habuit Gregorium Basilius, obtulit ei cathedræ honorem et primum inter presbyteros locum, sed recusanti et invidiam ac arrogantiam suspicionem fugienti non modo molestus non fuit, sed etiam eum laudavit, quamvis provideret non defuturos qui se vituperarent et in contempti amici crimen vocarent. Gregorium non diu fuisse Cæsareæ probant Basilius querelæ, quas modo commemoravimus.

V. Scripta videtur epistola 61, antequam Basilius cum Athanasio maximis de rebus ageret. Ducem Libyæ, in Cappadocia natum, crudeliter et flagitiose viventem Athanasius excommunicaverat, idque omnibus Ecclesiis denunciaverat. Respondet Basilius se illius litteras legisse Ecclesiæ suæ, ut hunc ducem omnes abominandum existiment, nec ignem et aquam cum eo aut tectum commune habeant. Addit se has litteras amicis ducis et propinquis et hospitibus ostendere non desiturum.

Cum Parnassenus episcopus obiisset, viduam Ecclesiam ex more consolatur Basilius (d), atque hortatur, ut dolori non succumbant, sed pastorem suum beatum existiment, atque ad necessariam Ecclesiæ curam assurgant. Scripta videtur hæc epistola antequam, Valentis adventu, Arianorum vires crevissent. Valde enim metuendum fuisset, ne Ariani in electione episcopi Parnasseni turbas facerent, nec omisisset Basilius periculi magnitudinem Parnassenis ante oculos ponere. Hinc etiam copia fuit optimi viri eligendi, quem Ariani expulerunt anno 375. Hypsin eum vocat Basilius (e).

Hoc anno 371, præsidem habebat Cappadocia Therasium, ut colligimus ex epistolis 77 et 78. Hujus assessor erat Elpidius, cum Basilio amicitia conjunctissimus. Cum eo libenter colloquebatur Basilius (f), quoties præses Cæsaream veniebat: cumque ex ejus sermone multa cognovisset de duobus eximiiis viris, principali Neocæsareæ et Hesychio, quorum primum fama tantum noverat, cum altero autem communia olim litterarum studia, communemque amicum Terentium habuerat, utri-

que scribendum esse duxit, ut cum altero amicitiam iniret, cum altero renovaret. Sunt hæc epistolæ 65 et 64, quas idcirco ad hunc annum referimus, quia pertinent ad illud tempus, quo Basilius sæpe Elpidium, veniente Cæsaream præside, videbat.

Atarbius (g) Neocæsareæ, ut infra videbimus, episcopus, Basilius consanguineus ac ætate junior, longo silentio animum Basilio non amicum significabat. Sed Basilius, qui in amicitia vincit idem esse ducebat ac vincere, prior scribere ad eum non dubitat, eumque hortatur, ut, projecta iracundia, quam silentio significaverat, charitatem et pacem corde concipiat, et cum fratribus idem sentientibus studia et curas pro Ecclesiis conjungat. Nisi enim sanæ doctrinæ defensores tantum ad ejus defensionem laborent, quantum ad eam oppugnandam adversarii, nihil prohibiturum, quominus veritas ab inimicis eversa pereat, ac condemnationis participes futuros, qui ad Ecclesiarum conjunctionem conspirare noluerint. Rogat autem, ut hanc opinionem ex animo projiciat, se aliorum communiōne non indigere. Id enim et charitati contrarium esse, et hominis non cogitantis, *belli malum, quod in orbem circumagitur*, in Cappadociam ac Pontum etiam perventurum.

Scripta ergo hæc epistola, antequam bellum, quod circuibat, Cappadociam attigisset; cum Valens jam multas vicisset Ecclesias, et Cappadociam oppugnaturus videretur, sed nondum oppugnasset. Præterea cum Atarbius salutet Basilius, ut fratrem unanimum et de fide recte sentientem; collocanda hæc epistola ante annum 373, quo Atarbii acerbitas in Basilius erupit, ejusque fides malis rumoribus flagravit.

#### CAPUT XVII.

I. S. Basilius Ecclesiam pacare aggreditur. II. Con fugit ad S. Athanasium, misso Dorotheo diacono, ut auxilium ab Occidente impetretur. III. S. Athanasius mittit Petrum presbyterum in Cappadociam. IV. Basilius litteræ ad Meletium et ad Damasum papam. Iterum mittitur Alexandriam Dorotheus ut inde Romam profisciscatur.

I. (h) Domesticis rebus ex sententia compositis majora consilia Basilius aggreditur. Vir cætera moderatus sublime quiddam et immensum animo concipit, nec charitati, qua flagrabat, alios quam orbis terrarum terminos præscribit. Intimis illum sensibus augebant Ecclesiæ Orientalis calamitates. Gratabatur hæresis, sæviebat imperator, gravissimæ erant inter ipsos orthodoxos dissensiones, ac velut in nocturna pugna vix hostes ab amicis dignosci poterant. Basilius hæc mala non precibus solum studet avertere, teste Gregorio Nazianzeno (p. 346), sed et *piam doctrinam litteris consignat, adversariisque colluctationibus et præliis ingentem hæretico-*

(a) Naz. or. 20.  
(b) Naz. ep. 14.  
(c) Naz. or. 20.  
(d) Ep. 62.

(e) Ep. 237, n. 2.  
(f) Ep. 77.  
(g) Ep. 65.  
(h) Naz. or. 20.

rum audaciam frangit ac propulsat, eos quidem, qui A manus conferre ausi fuerant, armis linguæ cominus contundens: eos autem, qui procul ab eo dissiti erant, sagittis ex atramento confectis feriens, nihilo inferiore iis litteris, quæ olim in tabulis insculptæ sunt: nec uni tantum et exiguæ Judæorum nationi de cibis et potionibus, et caducis sacrificiis, carnisque purgationibus, sed omnibus hominibus, atque omnibus orbis partibus, de veritatis doctrina, ex qua salus comparatur, leges statuente. Deinde, quoniam æque imperfecta res est, actio sermone destituta, et sermo ab actione remotus, idcirco actionis subsidium sermone adijungebat, alios videlicet adiens, ad alios legationem mittens, alios accersens, admonens, arguens, increpans, minis insectans, probris incessens, pro gentibus, pro urbibus, pro singulis etiam hominibus certamen suscipiens, omne salutis genus excogitans, undecunque medicinam morbo adhibens: Beseeleel ille, ille, inquam, arcæ divinæ fabricator, materiam omnem et artem ad opificium accommodans, atque omnia contextens, ad eximiam quamdam unius operis pulchritudinem et concinnitatem.

Multiplex ille Ecclesiæ juvandæ modus, quem Gregorius describit, non ad solum episcopatus tempus referri debet. Hæc enim omnia Basilius presbyter navaverat: ejusque prudentia enituerat in pacificandæ Ecclesiæ consilio, ut supra vidimus. Sed ad episcopatum evectus, et in sede supra alias eminentem collocatus, novos conatus adhibendos esse intelligit, ut Catholicos inter se conjungat, et ab Arianis omnino disjungat. Jam ea res tentata fuerat paucis ante annis, sed nullum habuerat exitum, interpellato a Valente concilio, quod Tarsi futurum sperabatur. Alia itaque aggreditur via, et ad Occidentales confugere statuit. Unam enim hanc auxilii viam (a) pandi Orientalibus Ecclesiis existimabat; nec dubium erat quin, si Occidentales idem studium ad Orientis defensionem adhiberent, quod in Occidente adversus unum aut alterum hæreticum adhibuerant, imperator multitudinis auctoritatem revereretur, ac populi ipsos libenter sequerentur.

Idud autem nemini dubium esse debet, quin Basilius (b) idem prosequaretur, quod presbyter inceperat; ac de iisdem episcopis, iisdemque de rebus D agat. Verebatur ne suspecti essent Athanasio episcopi illi ob memoriam præteritorum, quia videlicet eorum non pauci conjuncti olim cum Arianis fuerant. Idem ergo sunt, ac qui anno 364, concilio Lampsaceno interfuerant. Quod in hoc concilio et pluribus aliis tentatum fuerat, ut qui idem sentiebant, una conjungerentur communione, id Basilius in epistolis hoc et sequenti anno scriptis perficere conatur: eique propositum est (c) ut, qui circa veram fidem claudicant, manifesti omnibus fiant, agnoscantur autem qui recte sentiunt, nec jam velut

in nocturna pugna nullum sit amicorum et inimicorum discrimen. Legati a synodo Lampsacena in Occidentem missi redierant cum litteris Occidentalium: sed ea re nec mitigata persecutio, nec domesticæ dissensiones sedatæ. Quare satius esse videbatur Basilio, ut ex ipso Occidente mitterentur, qui Orientem inviserent. Fore enim ut, dum se omnes boni cum illis conjungunt, tanta auctoritas ipsam etiam forte imperatorem moveret: et dum Nicænâ fidem instaurant legati, dum æquas ad pacem conditiones proponunt, facile et erroris defensores et perturbatores pacis dignoscerentur.

II. Sed cum nemo esset toti Occidenti venerabilior, quam S. Athanasius, nemo communibus malis plus doleret, nemo et in cernendis rebus acutior et B in perficiendis efficacior, scribit ad eum Basilius (d), ac rogat ut pacificandi Orientis consilium suscipiat, et ex Ecclesia sua selectos viros mittat ad Occidentales episcopos, eisque exponat calamitates Orientalis, ac suggerat modum opis ferendæ, simulque Domino pacificas preces offerat. Fatetur reliquas res Orientis fortasse ab eo sine Occidentalium adminiculo componi non posse: sed pacificationem Ecclesiæ Antiochenæ ex ipso pendere contendit, ac in ipsius potestate situm esse, ut in alios temperamento utatur, alios compescat, præfecturas particulares abroget, ac antiquum Ecclesiæ robur restituat. Rogat ergo eum, ut Antiochiæ malis moveatur, et instar periti medici ab hujus Ecclesiæ cura, cui nihil præferendum in orbe terrarum, initium C ducat.

Hæc epistola Dorotheo Ecclesiæ Antiochenæ diacono commissa est perferenda: sed cum ei videretur Basilius non satis aperte declarasse, res Antiochenas sic componi debere, ut Meletio adjungantur, quæ divulsa sunt; aliam ejus rogatu epistolam addidit Basilius (e), in qua conceptis verbis demonstrat et sibi et toti Orienti in volis esse, ut Meletius Antiochenæ Ecclesiæ gubernacula teneat, vir et fide inculpatus, et tam vitæ sanctitate longe aliis præferendus, tum quod universo Ecclesiæ corpori præsit, alii vero partibus tantum. Quamobrem æquum esse, ut ei alii adjungantur, velut magnis fluminibus minora: idque ita visum esse Occidentalibus, ut litteræ per beatum Silvanum allatæ testantur.

III. Non poterat Athanasius summam illam charitatem, quæ semper omnibus patebat, episcopo Cæsariensi in re tanti momenti claudere. Nullam moram huic eximio operi interponendam duxit, et acceptis Basilius litteris statim ei rescripsit, ac Dorotheo comitem adjunxit Petrum, non illum quidem qui et successit (hunc enim nondum viderat Basilius (f) anno 373), sed alium Ecclesiæ Alexandrinæ presbyterum. Is a Basilio maxima cum lætitia exceptus est, ejusque approbationem et laudem meruit, dum Athanasii mandata strenue persequitur,

(a) Ep. 66.

(b) Ep. 82.

(c) Ep. 69, n. 5.

(d) Epist. 66.

(e) Epist. 67.

(f) Ep. 133.

concilians contraria, ac divulsa conjungens (a). A Dubium quidem non est quin Basilio, antequam scriberet Alexandriam, multi ex collegis fidem dedissent se libenter Athanasio et Occidentalibus ad defensionem fidei ducibus usuros: at multi alii supererant, in quibus flectendis elaborandum fuit. Sperabat quidem Basilius (pag. 163), fore ut omnes Athanasio, quæ ad pacem Ecclesiarum constituendam pertinent, tandem committerent. Sed videntur nonnulli, dum Arianis occulte favent, ac tot episcoporum adversus hæresim conjunctioni aperte obstare non audent, astute moras innectere voluisse. Tales exstiterunt (pag. 162), qui requirebant ut Occidentales nominatim Marcellum damnarent, ac que-rebantur quod hactenus in solum Arium invecti fuissent, Marcello nulla prorsus sententia damnato, quem etiam in communionem receperant. Satis indicat Basilius hoc consilium a se ortum non esse (Eustathium potius ejusque similes crediderim auctores fuisse), sed tamen illud sibi fatetur probari: ac petendum putat ab Occidentalibus ut Marcelli mentionem faciant, ut nulla prorsus occasione his qui occasionem quærent relicta facile pateat quinam sani sint, quive claudicent in fide.

Dum Petrus Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter in Cappadocia moratur, ac Basilio operam navat (b), multa inita sunt consilia, ac placuisse nonnullis videtur, ut imperator adiretur et opera summorum virorum, qui plurimum apud eum poterant, et catholicæ fidei erant studiosi, quales fuerunt Arinthæus, Victor et Terentius, patrocinium aliquod afflictis Ecclesiis conciliaretur. Fortasse hoc consilium inde ortum, quod in Athanasii sapientia plerique satis præsidii esse ducerent ad res Orientis componendas: ad impetrandam autem persecutionis remissionem plus posse viderentur magni illi viri quos diximus, quam legati ex Occidente. Sed cum animadvertisset Basilius viros illos nec posse nec velle de exsilibus loqui, atque etiam quod res pejus non irent, pro lucro ducere: hæc vicit sententia ut Dorotheus Romam mitteretur, ac inde aliquos excitaret, qui Orientem invisorent, mari utentes, ne quis eos interpellaret.

IV. Postquam id statutum habuit Basilius, Dorotheum diaconum, quem hactenus retinuerat, misit ad Meletium, ut ei narraret singula, et commentarium ostenderet, quo Romam eundi necessitas probabatur. Rogat Meletium Basilius (c), ut si res ei arridet, eam ad opus curet perducere, ac litteras exaret ac commentarium dictet, quibus de rebus et ad quos Dorotheum loqui oporteat; atque ut auctoritatem habeant litteræ, suos etiam unanimes adjungat, etiamsi absint.

Non videntur ad exitum perducta esse quæ Basilius a Meletio petebat: nec communes Orientalium litteras Romam pertulit Dorotheus. Nam, ut infra

videbimus, responsum soli attulit Basilio, qui suo nomine Damasus scripserat. Non enim dubium esse potest, quin epistola 70, etsi inscriptione caret, ad Damasum scripta sit. Huic Basilius Orientis mala ante oculos ponit, ac rogat ut legatos mittat in Orientem, majorum suorum exemplo, in primis Dionysii, qui olim in Cappadociam miserat, qui captivos redimerent. Nunc autem graviore multo causas subesse; non enim ædium demolitionem lugeri, sed excidium Ecclesiarum; nec servitutem corporum, sed animarum captivitatem.

Cum hac epistola Dorotheum Basilius comite, ut verisimile est, Petro Alexandrino ad Athanasium remittit, adjunctis aliis (d) ad Athanasium litteris, ex quibus perspicitur, quanto arderet studio Basilius rei perficiendæ. Mira enim diligentia sigillatim omnia persequitur. Gratias agit ob missum ad se Petrum presbyterum, a quo perutilem sibi navatam esse operam testatur. Athanasium rogat, ut Dorotheum precibus suis ac consiliis muniat ac litterarum viatico; et nonnullis e suo clero adjunctis quamprimum dimittat. His quæ ab Occidentalibus petenda existimabat, illud etiam adjungit, ut Marcellum nominatim damnent, ne qua occasio relinquatur occasionem quærentibus. Monet etiam, ut cum legati advenerint (Alexandria enim transituros non dubitabat) modum eis præscribat Athanasius tanti muneris digne obeundi. Ait se scripsisse ad episcopum Romæ, sed nonnulla narrat se scripsisse, quæ cum in epistola ad Damasum non legantur, aut arcanis mandatis aut peculiari commentario videntur fuisse commissa. Non enim rogat Damasum in ea quam habemus epistola, ut legati utantur mari et secum afferant quæ contra synodum Ariminensem acta fuerant.

Ab initio episcopatus sancti Basilius usque ad secundam hanc Dorothei protectionem satis multa intercesserunt, ut eum mense Septembri, non citius, Alexandriam existimemus rediisse. Ordinatus Basilius mense Septembri vel potius Octobri anni 370, non parum insumpsit temporis in constituendis ecclesiasticis legibus et pacificanda Cappadocia; nec probabile est missum ab eo fuisse Dorotheum ante Pascha hujus anni 371. Postquam Alexandriam venit Dorotheus et ea exposuit, quorum causa venerat; sanctus Athanasius, etsi plurimum Basilio tribuebat, noluit tamen rem statim aggredi, et e clero suo, ut rogaverat Basilius, Romam mittere: sed quo loco in Cappadocia et finitimis regionibus essent res ecclesiasticæ per Petrum presbyterum cognoscere voluit. Is in Cappadocia diu moratus est, concilians contraria ac divulsa conjungens. Unde fatetur Basilius in epist. 69 (n. 1), diu retentum a se esse Dorotheum. Tandem illum misit ad S. Meletium, apud quem aliquandiu videtur commoratus. Tempus enim extrahere debuerunt et earum rerum,

(a) Ep. 69, n. 1.  
(b) Ep. 68.

(c) Ibid.  
(d) Ep. 69.

quæ a sancto Basilio proponebantur, deliberatio, et insumenda opera ut communibus litteris unanimes quique subscriberent. Quin etiam antequam Dorotheas ad S. Meletium mitteretur; jam Ariani episcopi partim venerant, partim expectabantur, quos quidem mense Septembri ineunte advenisse modo videbimus. Quapropter cum Dorotheus aliquandiu apud S. Meletium inoratus sit, non potuit Alexandriam mitti, nisi eodem mense Septembri multum provento: hinc S. Athanasium rogat Basilius (a), ut Dorotheum statim ad primam navigationem dimittat.

## CAPUT XVIII.

I. Quo tempore Pneumatomachi palam prodire cœperunt. II. Concio S. Basilii die festo S. Eupychii. III. Vituperatur quod Spiritum sanctum non appellaverit Deum. Defenditur a Gregorio Nazianzeno. IV. Litteræ ea de re Gregorium inter et Basilium. V. Laudat S. Athanasius œconomiam S. Basilii.

I. Jamdudum Spiritus sancti divinitatem nonnulli oppugnare cœperant: sed videntur satis diu latebris se involvisse, ac non multo aute episcopatum sancti Basilii prodiisse. Cum Arianis sanctam Trinitatem penitus tollentibus non plurima erat de sancto Spiritu controversia; Filii potissimum divinitas defendebatur, qua semel stabilita divinitatem sancti Spiritus simul stabiliri non negabant Ariani. Sed ex iis qui ab Arianis discessere, non pauci alteram impietatis partem retinuerunt, et cum divinitatem Filii contra Arianos tuerentur, de Spiritus divinitate cum Catholicis pugnarunt. Serapion episcopus Thmuitanus (b) anno 360 aut 361, S. Athanasium certiore fecit nonnullos, cum ab Arianis eorum in Filium impietatem discessissent, male de Spiritu sentire, eumque non modo creaturam esse, sed etiam unum ex ministris spiritibus dicere, ac gradu tantum ab angelis differre. Permoestum id accidit Athanasio ac nascentem hæresim quatuor præclarissimis ad Serapionem epistolis profligavit (c). Testantur etiam Socrates (d) et Sozomenus Macedonium, cum anno 360 depositus fuisset in concilio Constantino-

spiciones hujus hæresis deprehendimus. Nam tres episcopi ex Semiariorum numero Romam missi, plene et cumulate fidem suam purgarunt recepta fide Nicæna, nec quidquam amplius ab eis postulatam in concilio Tyanensi. Tunc forte prodire cœpit hæresis, cum pacem pene ad exitum perductam anno 367 triginta quatuor episcopi, ut supra vidimus, perturbarunt. Confirmat hanc conjecturam epistola 25 S. Basilii, quæ cum serius anno 368 scribi non potuerit (hoc enim exeunte anno, aut ineunte 369 mortuus Athanasius Ancyranus ad quem scripta est), manifestam habet distinctionem Pneumatomachorum ab Anomœis. Sic enim loquitur Basilius (f): Οὐ γὰρ δὴ τοῖς γεγραμμένοις ὑφ' ἡμῶν πρὸς τοὺς ἀνόμοιους κατ' οὐσίαν τολμήσαντας εἰπεῖν τὸν Υἱὸν καὶ Θεὸν τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, ἢ πρὸς τοὺς κτίσμα καὶ ποίημα εἶναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον βλασφημήσαντας, ταύτην ἂν ἐπενεγκεῖν τὴν λοιδορίαν ἠνέσχου, ὁ τοὺς μεγάλους ἄλλους ἐκείνους καὶ περιβοήτους ὑπὲρ τῆς ὀρθοδοξίας διενεγκῶν. Non enim iis quæ a nobis scripta sunt adversus eos, qui Filium et Deum Deo et Patri secundum essentiam dissimilem dicere ausi sunt, aut adversus eos qui Spiritum sanctum creaturam et opificium esse blasphemio ore docuerunt, contumeliam hanc facere voluisses, qui magna illa ac celebria certamina pro recta fide pertulisti. Probabile ergo est hanc hæresim non multo ante episcopatum S. Basilii prodiisse.

C Testatur Epiphanius (g) ex his Pneumatomachis alios de Filio recte sensisse, alios ne in hoc quidem ab Ariana impietate discessisse. In hoc postremo genere recensendus Eustathius Sebastenus. Hunc episcopi Orientales testantur in epist. 263 n. 3, cum iis conjunctum esse, qui consubstantiale anathematizant, ac ducem se præbere hæresis Pneumatomachorum. Quamvis autem Eustathius et alii, ut probabile est, Pneumatomachi gratiam Ariariorum ambirent et Catholicos vexarent; non tamen a catholicis Ecclesiis omnino abscissi erant, sed diu ovis pellem retinuerunt, ut patet ex his verbis ejusdem epistolæ 263, num. 2: *Audax quidem illa, inquit episcopi, ac impudens Ariariorum hæresis palam abscissa a corpore Ecclesiæ, manet in suo ipsius errore, nobisque non multum nocet, quia omnibus aperta ipsorum impietas. Qui autem pellem ovinam induti sunt, ac speciem blandam præ se ferunt ac lenem, intus vero dilaniant crudeliter Christi gregem, et propterea quod ex nobis exorti sunt, facile perniciem inferunt simplicioribus, hi sunt, qui molestiam exhibent, ac ægre vitari possunt. Nos rogamus ut vestra diligentia omnibus Orientis Ecclesiis denuntiet, ut aut rectam viam ingressi, sincere versentur nobiscum; aut si in sua permaneant perversitate, damnum intra se solos contineant, nec pos-*

(a) Ep. 69.

(b) Athan. Ep. 4, ad Scrap.

(c) Lib. II, cap. 45.

(d) Lib. IV, cap. 27

(e) Lib. II, Eunom., p. 270.

(f) Ep. 25, n. 2.

(g) Hæres. 74, n. 4.

sint ex incauta communione morbum suum cum A Proferebat illud Gregorii dictum ex quadam oratione, Quousque lucernam sub modio abscondemus.

II. Cum invictam animi fortitudinem summa lenitas in Basilio temperaret, in utroque mirabilis erat, et in adeundis pro veritate gravissimis periculis, et in persecuendis omnibus pacis conciliandæ modis. Itaque cum Ariani ad oppugnandam Spiritus sancti divinitatem omnes vires suas convertissent; palam et aperte hoc dogma defendebat, et Scripturæ testimoniis ac necessariis rationibus sic constringebat adversarios, ut prorsus effugere non possent (a). Sed cum sciret Arianis statutum esse eum expellere, si Spiritum verbo Deum appellaret, ac Cæsariensem Ecclesiam occupare, et inde velut ex arce quadam omnia populari; abstinuit hac voce ad tempus, necesse non putans eam semper in ore habere, modo in tuto esset sententia voci subjecta. Hoc prudenti consilio effugit hæreticorum insidias: at calidiorum Catholicorum querelas et vituperia non effugit. [Atque id maxime declaravit dies festus S. Euppsychii, qui in diem septimum Septembris incidebat. Intererant Basili concioni, Euiippii et aliorum Arianorum, qui jam adveniant, emissarii ut patet ex verbis Gregorii (b), qui paucis post diem festum diebus aiebat, ingens circa Basilium exstitisse bellum, cum cuperent hæretici nudam vocem ex eo arripere, ut ipse ex Ecclesia pelleretur, qui solus pene igniculus veritatis restabat et vitalis facultas, vicinis omnibus captis ac subjugatis. Ad erant etiam fervidiores illi Catholici. Usus est Basilius eo quod diximus temperamento.

III. (c) Paucis post festum diebus convivium erat Nazlanzi, in quo Gregorius et multi insignes viri accumbabant, Basilio et Gregorio amici, in his monachus quidam, qui die festo sancti Euppsychii Basilium audierat. Nondum ventum erat ad pocula, jamque sermo inciderat de Basilio et Gregorio, quod quidem satis solemne erat in conviviis: cumque Basilium omnes plena manu laudarent, eique Gregorium adjungerent, tum monachus magno clamore mendaces et adultores appellat convivas, ac Basilio et Gregorio, ut in cæteris rebus laudentur concedit; quod autem maximum est non concedit, ut orthodoxiæ nomine laudentur, cum fidem alter prodit disserendo, alter connivendo. Tum Gregorius: Unde hoc, o vane homo, et arroganti Dathan et Abiron? unde nobis dogmatum promulgator venis? Siccine tantarum rerum iudicem teipsum efficis? Ibi monachus advenire se dixit ex conventu S. Euppsychii, ac audivisse cum Basilius de Patre quidem et Filio mirifice disseveret, at Spiritum sanctum detorqueret. In quo Basilium comparabat cum fluviis petras prætereuntibus et arenam excavantibus. Quin etiam quærebat ex Gregorio, cur ipse quidem palam et aperte Spiritum appellaret Deum, Basilius vero politice magis quam pie veritatem prædicaret?

(a) Naz. ep. 26.

(b) Ibid.

(c) Ibid.

(d) Epist. 71.

(e) Naz. ep. 27.

fuisse incommodis mederi, quam consilium danti succensere. Cæterum venturum se promittit et Basilio duce libenter dimicaturum. Quos Basilius germanissimos fratres et amicos vocat, hi videntur monachi Nazianzeni fuisse; idque patet ex his verbis: *Ego igitur, si necdum istius fratribus meæ de Deo sententiæ experimentum dedi, ne nunc quidem habeo quod respondeam.*

Gregorii verba in convivio citata reperiuntur in oratione octava, quam pronuntiavit anno 372 cum abjectis Sasimis Nazianzenam Ecclesiam sub patre regendam suscepit. Sed tamen ex aliqua alia oratione desumpta esse, merito statuit Tillemontius. Non enim mirum aut incommodum videri debet, si eandem sententiam non semel usurpaverit Gregorius, cum præsertim totam hanc historiam, quam modo narravimus, huic anno 371 necessariæ rationes addicant. Nullum enim aliud tempus occurrit, in quo iustantem hostem exspectaverit Basilius, et exsilium aut aliquid gravius ex prælio speraverit. Appropinquantem Valentis adventum designat Gregorius (a), cum ait in convivio, *ingens circa Basilium esse bellum, vicinis omnibus captis et subjugatis.* Præterea, si jam Basilius cum Valente ejusque ministris pugnasset, num ignaviæ crimen futuri prælii promissione repelleret? Quibus enim illius fidem præterita certamina non approbassent, multo minus nondum commissa approbarent. Aliam addit rationem Tillemontius: scilicet Basilium post Sasimenses molestias dicere non potuisse, *se nullius sibi in Gregorium neque parvi neque majoris delicti esse conscius.* Sed non video cur Basilius etiam post turbas Sasimenses hanc amicitiae nunquam violatæ laudem sibi vindicare non potuerit, cum præsertim ipse Gregorius pluribus locis (b) dicat amicitiam hac in re Basilium Spiritui posthabuisse.

V. Monachorum de Basilio querelæ ad sancti Athanasii aures pervenerunt, eique occasionem dederunt Basilii defendendi. Nam cum ei Dianius quidam dixisset monachos Cæsarienses succensere et oblectari Basilio, scripsit eis Athanasius, ut patri obedirent tanquam filii, nec ei oblectarentur docenti. Si enim suspectus esset Basilius in iis quæ ad veritatem spectant, laudabilem fore eorum contentionem. Sed si confidunt (eamdem sibi fiduciam esse ait) eum esse decus et ornamentum Ecclesiæ ac magis pro veritate certare, et eos qui doctrina indigent edocere; nequaquam cum tali viro pugnandum esse, sed potius bonam illius conscientiam approbandam. Non exstat hæc Athanasii epistola ad monachos Cæsarienses, sed hæc eruiimus ex aliis ad Palladium presbyterum litteris, quem Athanasius, acceptis ab illo eadem de re litteris, rogat, ut ipse etiam scribat ad monachos Cæsarienses, ac sibi in eis flectendis operam navet. Ex

A quo patet Palladium minime ex numero obtractatorum Basilii fuisse. Idem dicendum de Dianio, cujus ex sermone cognoverat Athanasius frustra monachos Cæsarienses turbari. Notanda ejusdem epistolæ hæc verba: *Αὐτὸς μὲν γὰρ, ὡς τεθάρρηκα, τοῖς ἀσθενοῦσιν ἀσθενὴς γίνεται, ἵνα τοὺς ἀσθενεῖς κερδήσῃ· οἱ δὲ ἀγαπητοὶ ἡμῶν ἀποβλέποντες εἰς τὸν σκοπὸν τῆς ἀληθείας αὐτοῦ, καὶ τὴν οἰκονομίαν, δοξαζέτωσαν τὸν Κύριον τὸν δεδωκότα τῇ Καππαδοκίᾳ τοιοῦτον ἐπίσκοπον, οἷον καὶ ἐκάστη χώρα ἔχει εὐχεταί. Ἴψος enim (Basilius), ut confido, cum infirmis infirmatur, ut infirmos lucrifaciat. Dilecti autem nostri respicientes ad propositum veritatis illius et œconomiam, glorificent Dominum, qui talem dedit Cappadociæ episcopum, qualem unaquæque regio cupit habere.* In eandem sententiam S. Athanasius loquitur in epistola ad Joannem et Antiochum: *Πάνυ δὲ τεθαύμαχα τὴν θρασύτητα τῶν τολμῶντων λαλεῖν κατὰ τοῦ ἀγαπητοῦ ἡμῶν, τοῦ ἀληθῶς Θεοῦ δούλου, Βασιλείου τοῦ ἐπισκόπου· ἐκ γὰρ τῆς τοιαύτης φλυαρίας ἐλέγχεσθαι δυνήσονται, ὡς οὐδὲ τῶν Πατέρων ἀγαπῶντες τὴν ὁμολογίαν. Omnino miror temeritatem eorum, qui dilecto nostro, vero Dei famulo, Basilio episcopo obtractare audent: ex talibus enim nugis argui poterunt, quod ne Patrum quidem diligant confessionem.*

Palladium existimat Tillemontius enim esse qui scripsit Vitam sancti Joannis Chrysostomi. Is cum Innocentio Italo solitariam vitam agebat. Ad utrumque exstat Basilii epistola 259. Antiochum autem verisimile est sancti Eusebii Samosatensis fratris filium esse, de quo alius occurret dicendi locus.

Quos Athanasius vocat Cæsarienses monachos, valde dubito utrum ex Cæsariensi monasterio fuerint, an ex aliis Cappadociæ monasteriis. Nam Cæsarienses ascetæ videntur Basilio semper amicissimi fuisse; et cum factam ei ab Eusebio episcopo injuriam ultra legem et modum defenderint, eorumque studium enituerit in promovenda illius electione; verisimile non est tam cito eos ab illo abalienatos fuisse, et ignaviæ crimen intulisse, tum cura se ad gravissimum certamen fortiter pararet.

Præter hos reprehensores, alii etiam inter Catholicos existere, qui et Basilium et Gregorium non emiditatis, sed impietatis accusarent, ac ne pie quidem loqui existimarent; non quod divinitatem sancti Spiritus ab eis negari, sed potius quod eos in hoc dogmate prædicando longius ferri crederent. Unde Gregorius (c) rogat Basilium ut se doceat, *quousque in prædicanda Spiritus sancti divinitate progredi, quasque voces usurpare, et quousque œconomia uti conveniat, nimirum ut et iis satisfaceret, qui nimium jejune divinitatem sancti Spiritus prædicari, et iis qui plus æquo illum extolli querebantur.* Nonnulli his temporibus ferebantur Spiritum sanctum Patri et Filio præpo-

(a) Naz. ep. 26.

(b) Or. 5, et or. 20.

(c) Naz. ep. 26.

nere, ut patet ex Basilii epistola 52, neque hanc A  
 criminationem ipse Basilius effugit. Neminem sane  
 hoc insaniisse errore crediderim; sed hos rumores  
 spargebant Pneumatomachi, sicque fucum infirmio-  
 ribus animis faciebant. Quare adhibendæ cautiones  
 erant, non solum ne qua daretur ansa Pneumato-  
 machis, sed etiam ut infirmis consuleretur. S. Atha-  
 nasius, qui res in Cappadocia gestas ex auditu  
 noverat, videtur existimasse Basilium infirmorum  
 causa studium defendendæ Spiritus sancti divinitatis  
 temperasse. Ait enim de Basilio: *Cum infirmis in-  
 firmatur, ut infirmos lucrifaciat.*

## CAPUT XIX.

I. Circa hoc tempus Nyssæ ordinatur episcopus Gre-  
 gorius Basilii frater. II. Basilius Eustochio ejus-  
 quæ servis patrocinium impendit. III. Dolor ejus et  
 scriptæ ab eo epistolæ ob divisionem Cappadociæ  
 anno 371 exeunte. IV. Theodosius hoc anno regebat  
 Cappadociam. V. Elpidius ejus assessor. VI. The-  
 rasio dignitas abrogatur, vel eam sponte abjicit.

I. Referenda ad hoc tempus videtur ordinatio  
 S. Gregorii Nysseni, in qua non solum summus (a)  
 exstitit consensus episcoporum Cappadociæ, sed  
 etiam summa constantia in imponenda Gregorio  
 hujus oneris suscipiendi necessitate. Sed quam-  
 vis nihil omissum esset neque parvum, neque  
 magnum, quod quidem ad canones attineret; non  
 tamen hæreticorum criminationes effugit Gregorius.  
 Negotia ei exhibuerunt (b) anno 374, tanquam præ-  
 ter canones ordinatio, atque hanc illius ejiciendi  
 ansam arripuerunt (c) anno 375. Unde Basilius (d)  
 ut fratrem defendat, sic loquitur omnium Cappado-  
 ciæ episcoporum nomine: *Venimus omnes ampli-  
 tudini tuæ supplices... sin autem est aliquid aliud  
 canonicum, quod examine indigeat, idque magnani-  
 mitas tua audire ac judicare vult, nos omnes adesse  
 necesse est, quia si quid deficit eorum quæ ad cano-  
 nes spectant; culpam sustinent qui ordinavere, non is  
 qui ministerium suscipere necessitate omni coactus.*

Nondum episcopus erat Gregorius, cum sese in-  
 terposuit, ut pacem inter fratrem et patruum alios-  
 que Cappadociæ episcopos conciliaret (e). Tunc enim  
 Basilius cum eo, ut cum homine negotiis vacuo et  
 soluto, ex postulabat, quod non ad se novam vitam in-  
 gressum opis ferendæ causa veniret. Deinde vero  
 inter episcoporum Cappadociæ dissensiones minime B  
 collocanda ordinatio, quæ summo est peracta con-  
 sensu. Ad hanc autem dignitatem jam pervenerat  
 Gregorius, cum cognominem suum, Sasimensem  
 episcopum recens ordinatum, invisit ante Pascha  
 anni 372 (f). Quare intra illud tempus, quod a pa-  
 cificatione Cappadociæ usque ad Sasimensem ordi-  
 nationem effluxit, Nyssena ordinatio collocanda. Sed  
 cum dominatus Arianorum per totam hiemem, præ-  
 sentia imperatoris, ac deinde consecutæ ex divisione  
 Cappadociæ dissensiones non videantur Basilio co-

ordinatio tempus intra angustiores adhuc fines  
 contrahitur, nec serius videtur contigisse autumnio  
 anni 371.

II. Videntur scriptæ ante Cappadociæ divisionem  
 epistolæ 72 et 73, ad Hesychium et Callisthenem.  
 Læsus ab Eustochii servis Callisthenes, vir potens,  
 atque, ut verisimile est, in magna aliqua dignitate  
 constitutus, pœnas a famulis et heris repetere vo-  
 luit. Misit militem, quo in domo Eustochii nullum  
 contumeliæ genus omittebat. Servos in eum locum  
 adduci volebat, ubi injuriam fecerant, ut ibi pœnas  
 persolverent. Servi ad Basilium confugiunt qui sta-  
 tim scribit Callistheni. Is perhonorifice respondet,  
 ac totius rei arbitrium Basilio committit, sic tamen  
 ut pœnam non remitteret, sed eam Basilii auctori-  
 tate comprobari vellet. Gratias ei agit Basilius (g),  
 ac servos eo adductum iri promittit, ubi injuriam  
 fecerant, si id Callisthenis animo fixum et immo-  
 tum sedeat. Sed cum ea res magnis incommodis  
 obnoxia sit, rogat ut Sasima sistantur, eoque ve-  
 niens Callisthenes potentiam suam simul et leni-  
 tatem ostendat, incolumes dimittendo. Quanquam  
 ne id quidem concedit Callistheni, nisi quod metuat,  
 ne quid iracundiæ in ejus corde minus coctum resi-  
 deat. Multo enim præclarius facturum, si vindictam  
 sibi permittat. Etiamsi enim jurasset se servos ad  
 pœnam traditurum secundum leges; perjurii reum  
 non futurum, si ex legibus ecclesiasticis, quæ non  
 minoris sunt pretii quam civiles, puniantur et  
 emendentur. Videtur hæc epistola per eundem dia-  
 conum missa, per quem et epistola ad Hesychium  
 missa est. Hunc rogat Basilius, ut sibi in placando  
 Callisthene, vel per se vel per amicos operam navet.  
 Sibi enim molestissimum futurum, si iis qui ad se  
 confugerunt prodesse non possit. Hæc autem ante  
 divisionem Cappadociæ evenisse conjicio, propterea  
 quod petit Basilius, ut servi, quos in fidem suam  
 receperat, Sasima usque sistantur. Id enim argu-  
 mento est nondum hoc oppidum in aliena jura ces-  
 sisse: nec profecto claritatis Basilii et animi for-  
 titudinis fuisset, ejusmodi homines deserere, atque  
 in gratiæ et beneficii loco petere, ut extra ditionem  
 et patrocinium suum abducantur.

III. Cum peregre esset Basilius mense Octobri  
 exeunte aut ineunte Novembri, ac ecclesias suas  
 visitaret, vel Nyssæ episcopum ordinaret, scri-  
 psere (h) ad eum Cæsarienses, et ad opem sibi cele-  
 riter ferendam patria revocavit. Rediit statim, non  
 spe auxilii ferendi, sed ne desertos se ab eo cives  
 quererentur. Luctus eorum et doloris causa, divisio  
 Cappadociæ, ex qua duas provincias effecit Valens,  
 velut si quis equum aut bovem suum duas in partes  
 dividens, duos pro uno sibi habere videatur. Cum  
 edictum esset ut maxima pars curiæ Podandura

(a) Ep. 225.  
 (b) Ep. 190.  
 (c) Ep. 259.  
 (d) Ep. 225.

(e) Ep. 58.  
 (f) Naz. or. 5.  
 (g) Epist. 73.  
 (h) Ep. 74.

transferretur, quem locum comparat Basilius cum A Ceade Laconico, aut barathris illis quæ Charonia dicebantur, tum vero pars senatus non ignobilior fugam cepit cum uxoribus et focus, perpetuum exilium huic loco præferens (a): alii abducti eo fuere ut captivi, miserandum omnibus spectaculum: tertia pars in urbe relicta est, miserabiliter gemens collegarum discessu, ac sustinendo negotiorum oneri prorsus impar. Civilis cœtus ob ea quæ magistratibus acciderant, animo concidens, relictis urbanis ædibus, per agros et rura vagabatur. Itaque Cæsarea in tristem solitudinem redacta erat, nullæ jam nocturnæ lucernæ, nulla eruditorum hominum in foro colloquia, occlusa gymnasia, nulla necessaria rerum provisio ac dispositio, sed una vox audiebatur, exactorum et eorum a quibus exigebatur, B quique flagellis cædebantur.

Quantum Basilio inusserit doloris, patriæ calamitas, perspicui potest ex tribus litteris (b) ea de re scriptis. Antequam rediret Cæsaream, scripsit Martiniano. Hac enim excusatione utitur, cur non illum adeat, quod patriæ voce accersatur. Quod quidem argumento est Martinianum non longe habitasse ab eo loco, ubi tunc versabatur Basilius. Erat ille vir omni eruditionis laude cumulatus, et cum plurimum posset apud imperatorem, flebili malorum descriptione conatur ei persuadere Basilius, ut vel imperatorem adeat, quod quidem commodissimum foret, ac Martiniani præclaro vitæ instituto maxime decorum, vel saltem, si id ei grave sit tum propter C anni tempestatem, tum propter ætatem, patriæ suæ litterarum præsidium impertiat, ac voce sua et justa illa dicendi libertate, quam sua illi vita dabat, omnibus declaret, quot et quanta mala ex hoc dividendæ Cappadociæ consilio oriantur.

Probe videbat Basilius his patriæ calamitatibus necessitatem sibi imponi in aulam proficiscendi, ac potentibus amicis singula narrandi. Sed cum illum corporis infirma valetudo, ac Ecclesiarum cura detineret, scribit ad duos in aula potentes viros, Aburgium et Sophronium Magistrum officiorum; eosque obtestatur, ut communi patriæ (uterque enim Cappadox erat) tristissimo exitio collapsæ opem ferant.

Non tantum gratia et auctoritate valuit Basilius, D ut calamitatem hanc a patria averteret: sed tamen aliquam mali levationem videtur consecutus. Nam unus ex potentibus amicis ad quos scripsit (c), forte Aburgius, præfecto humanitatis ostendendæ occasionem subministravit. Forte hæc humanitas in eo posita fuit, quod secunda metropolis non Podandi, ut primo sancitum fuerat, sed meliori in loco, Tyanis constituta.

Hæc autem anno 371 gesta esse, antequam Valens Cæsaream veniret, satis ex dictis perspicitur.

(a) Ep. 75.  
(b) Epist. 74, 75, 76.  
(c) Ep. 78.

Tot enim litteræ in aulam missæ, nondum venisse Valentem probant. Jam hiems inceperat aut saltem imminabat, cum tristis nuntius Basilio allatus. Quod enim metuit Basilius (d) ne Martinianum deterreat tempestas anni aut ætas, quominus in aulam proficiscatur; id de ætate homini ætate propecto dictum non videtur. Sed tamen non multum processerat hiems, siquidem Basilius tunc peregre erat. Eadem in Ecclesias Cappadociæ inducta immutatio anno 372 ineunte, ut infra videbimus. At civilis divisio ecclesiasticam antecessit, teste Gregorio Nazianzeno (e).

IV. Hoc anno 374, rectorem Cappadociæ fuisse Therasium cognoscimus ex epistola 77, in qua ejus assessorem rogat Basilius, ut non discedat ab admirando Therasio, sibi que decorum esse existimet cum eo *tantas curas partiri*. Quibus verbis indicatur gravissimas quasdam ac minime quotidianas difficultates præsidi incidisse. Præterea cum Cappadociæ divisione optime congruunt et tempus hibernum, quo hæc scripta est epistola, et quæ leguntur in fine. Nam cum multa Basilius haberet dicenda et de multis, ea in congressum distulit, non tutum esse existimans epistolis res ejusmodi committere.

Quæ in hac epistola de communibus Cappadociæ molestiis indicantur, ea minus commode Tillemonius de propriis Therasii negotiis interpretatur, quem et præfectura dejectum, cum hæc scriberetur epistola, et in judicium vocatum fuisse putat. Unde etiam illius patrocinium a Basilio in epistola 96 suscipi existimat. Sed Eliam, non Therasium in illa epistola 96 commendari infra videbimus. Nunc autem satis est observare nequaquam præsidi abrogatam fuisse præfecturam, cum Basilius hanc epistolam 77 scriberet. Hortatur enim assessorem, ut cum Therasio tantas curas partiat, ac libenter ejusmodi occasionem suscipiat, ex qua et amicos videre et ab eis videri liceat. Initio dixerat se ex magni Therasii præfectura illud commodi percepisse, ut sæpe hunc assessorem videret: *Verum hoc ipsum amisimus*, inquit, *præsidi privati*. Aberat ergo ad tempus præses, nec dubium erat Basilio, quin rediturus esset Cæsaream; unde assessorem hortatur, ut ab eo non discedat, ac libenter in eo perstet munere, ex quo videndorum amicorum occasio nascatur.